PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS-TO
Av. Araguaia, S/n? - Centro

PORTARIA Nº 187/2.024 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.

 Dispõe sobre a nomeação de Conselheira Tutelar do Município de Santa Terezinha do Tocantins, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições constitucionais e legais,

 CONSIDERANDO que no dia 01 de outubro de 2023 foi realizada as Eleições Municipais para
Conselheiro Tutelar de Santa Terezinha do Tocantins-TO, pelo mandato de 04 anos;

 CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 035/1997,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 361/2022 a Lei Municipal nº 361/2022 “Dispõe sobre a política
municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente e dá outras providências,”

 CONSIDERANDO o  pedido  de  exoneração  da  conselheira  tutelar  titular  DIVINA FERNANDA
GOMES DE SOUSA ARAÚJO;

 CONSIDERANDO que a Primeira Suplente: Eliane Rodrigues Fonseca, não manifestou interesse em
assumir tal vaga;

 CONSIDERANDO que os Conselheiros Tutelares Suplentes serão convocados de acordo com a
ordem de votação;

 CONSIDERANDO que a senhora Luzia Freitas de Almeida, portadora do RG nº 704.330, SSP/TO,
fora  eleita  como  Segunda  Suplente  ao  Cargo  de  Conselheiro  Tutelar  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO;

CONSIDERANDO a Resolução nº 03/2023 Dispõe sobre o resultado final e homologa o processo de
escolha dos membros do Conselho Tutelar do município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

R E S O L V E:

  Art. 1º- Nomear a senhora Luzia Freitas de Almeida para exercer o cargo eletivo de   Conselheira
Tutelar do Município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

 REGISTRE-SE          PUBLIQUE-SE         CUMPRA-SE;

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS, ESTADO DO
TOCANTINS, aos dezessete (17) dias do mês de outubro (10) do ano de Dois Mil e Vinte e Quatro
(2024).

 WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.santaterezinha.to.gov.br/assinex-validador
por meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-6b2b22-311020241539021666

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Tocantins-TO

Publicado via Diário Oficial 250/2024, em 31/10/2024 15:47

portaria-n-187-2-024-de-17-de-outubro-de-2024-1666.pdf - Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS-TO
Av. Araguaia, S/n? - Centro

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do Tocantins-TO

Publicado via Diário Oficial 250/2024, em 31/10/2024 15:47

portaria-n-187-2-024-de-17-de-outubro-de-2024-1666.pdf - Página 2 de 2

http://www.tcpdf.org